1477. *Olim jacebi*] *Hæc vox*, ut
 Nonius & Servius scribunt, etiam fu-
 turum tempus significat. Sic hic capi-
 tur, & apud Virgilium; *Hunc uolim*
calo spoliis Orientis onustum Accipies
secura. Roma in quodam marmore
 Tarentinæ regionis sculptum est:
Quisquis es, aut olim nostra de stirpe
futurus, siis memor antiqui nominis &
tituli. Delrius.

1478. *Legatur*] Apparetur vel me-
 moretur. *Farnabius.*

1484. *Ei Oetaum nemus Suscipiat*
ignis.] Malit Gruterus litera interjecta
 ignis, quod habeat Scholiaſtes. & MSS.
 sane praferre omnes ignem. Sed Flor.
 Concipiat. Lege: *Εἰ Οetaum nemus*

Can-

- Sed ante mortem, tu genus Pæantium, 1485
 Hoc triste nobis, juvenis, officium appara.
 Herculea totum flamma succendat diem.
 Ad te preces nunc, Hylle, supremas fero.
 Est clara captas inter, in vultu genus
 Regnumque referens, Euryto virgo edita, 1490
 Iole. tuis hanc facibus & thalamis para.
 Victor cruentus abstuli patriam, lares,
 Nihilque miseræ præter Alcidem dedi;
 Et iste rapitur. penet ærumnas suas :
 Jovis nepotem foveat, & natum Herculis. 1495
 Tibi illa pariat quidquid ex nobis habet.
 Tuque ipsa planctus pone funereos, precor,
 O clara genitrix. vivit Alcides tuus.
 Virtute nostra pellicem feci tuam
 Credi novercam. sive nascente Hercule 1500
 Nox

Concipiat ignis. vel, Corripiat. Gronovius.

1485. *Sed ante mortem]* Dignam Senecæ sententiam reduxi in Suspicio-
 nibus meis, alia distinctione; *Hercu-
 lem accipiat rugos. Sed ante mortem.*
Tu genus, &c. Vult enim vivus adhuc
 comburi. *Gruter. Genus]* Philoætea,
 Pæantic fil. *Farnabius.*

1486. *Triste]* Funere, ut pyram
 exterruat. *Idem.*

1489. *Est clara, captas inter incul-
 tas,* Lipsius monuit in Ms. esse incul-
 tum: itaque se facere, inclitum, &
 male *Regnum* potius quam *Regum*.
 Amicus qui tam multa de illo mutua-
 tus est, non potest hoc pati: ab se olim
 haec restituta: alios eodem modo, sed
 occupata. Ceterum neuter habet, cur
 in illo *inclitum* glorietur, quippe
 quod sit contra legem versus, quam
 sibi auctor dixerat. *Scaliger, inter
 Oechalias. Florentinus autem:* *Est
 clara captas inter, in vultu genus Re-
 gnumque referens. Gronovius. Genus
 regnumque]* Regium genus; *et Dijg*

duo. Farnabius. Euryto] Rege Oecha-
 liæ. *Idem.*

1491. *Facibus & flammis para.]* Eg-
 gregie hic quoque Errucus: *facibus &
 thalamis para.* Et tamen inemini Ovi-
 diani de Circe: *Neque enim flammis
 habet aptius ulla Talibus ingenium.*
 Sed non omnia ubique decent. Statim
 idem, ut Lipsianus: *abstuli patriam
 lares, non patrio a lare.* *Gronovius.*
Facibus] Nuptrialibus, Thebaid. v. 263.
 & 507. *Farnabius.*

1492. *Cruentus]* Patrem illius &
 fratres interficiens. *Idem.*

1495. *Nepotem]* Tc. *Idem.*
 1497. *Plantus pone funebres]* Flor.
 funereos, precor. Et frequenti: *vivet
 Alcides tibi, non tuus.* *Gronovius.*

1499. *Virtute]* Approbando me ex
 te natum. *Lovis effe filium magis in-
 genuum, quam quos ex lunone genuit.*
mox v. 1509. Farnabius.

1501. *Nox illa]* Geminata. Her-
 cul. Fur. v. 24. *Idem. Sive mortalis]*
*Etiam si mortalis quispiam fuisset
 pater non Iupiter, virtute tamen*
mea

Nox illa certa est, sive mortalis meus
Pater est: licet sit falsa progenies mihi;
Materna culpa cesseret, & crimen Jovis;
Merui parentem, contuli cœlo decus.
Natura me concepit in laudes Jovis.

1505

Quin ipse quamquam Juppiter credi meus
Pater esse gaudet, parce jam lacrimis, parens.
Superba matres inter Argolicas eris.
Quid tale Juno genuit, æthereum gerens
Sceptrum, & Tonanti nupta? mortali tamen
Cœlum tenens invidit? Alciden suum

1510

Dici esse voluit, perage nunc, Titan, vices
Solus relictus, ille, qui vester comes
Ubique fueram, Tartara & Manes peto.

Hanc tamen ad imos perferam laudem inclitam,

1515

Quod nulla pestis vicit Alciden palam,
Omnemque pestem vicit Alcides palam.

C H O-

mea feci, ut Iovis credar progenies.
Idem.

1504. *Contulii*] Virtute mea cœlum
decoravi. *Idem.*

1507. *Parce jam lacrimis meis*] Lipsius docuerat è scripto legendum:
parce jam lacrimis, parens. Quod ut
honestam speciem rejiciendi habeant,
meis, interpretantur mihi impensis,
pro me fusis. Sed nemo ita locutus est
unquam. Deinde & Florentinus, ut
Lipianus. *Grovovius.*

1509. *Quid tale Iuno peperit?* Lipsianus variam lectio[n]em in contextum
recepit, expuncto alio vocabulo,
ut verbi confarent necessarii pe-

des: *Quid tale genuit, peperit.* Quod
ille approbat, meius amici notam.
At Gruterus inde suspicatus, primo
fuisse: *Quid tale Iuno genuit:* muta-
tumque ab eis, qui gignere putabant
virorum tantum. Rem acu tetigit, sic
enim Florentinus. *Idem.*

1510. *Invidit? Alciden*] Distinguere:
Mortali patri Cœlum tenens invidit
Alciden. suum. *Dici esse voluit.* Nisi &
malis: *Dici ipse voluit.* *Idem.*

1515. *Ubique*] Sup. v. 41. *Farnabius.*

1516. *Pestis vicit Alcidem palam*] Florent. fudit *Alciden palam.* *Grovovius.*

1519. *Pr-*

CHORUS.

Solem orat, ut toti mundo Herculis mortem nunciet. Herculis apothegsim
prædictit, Iovemque precatur, ut vel nulli producantur tyramni, fere,
monstra, vel aliis sufficiatur Herc. malorum vindex.

O decus mundi, radiate Titan,
Cujus ad primos Hecate vapores
Lassa nocturnæ levat ora bigæ,
Dic sub Aurora positis Sabæi,
Dic sub Occasu positis Iberis,
Quique ferventi quatuntur axe,
Quique sub plaustro patiuntur Ursæ;

Dic

1519. *Primes*] Auroram tepidos
recipientem radios. *Farnabius*. *Hecate*]
Luna *Hipp.* v. 411. *Idem*.

1520. *Lassa*] Quo incipiente calorem
fundere, equos Luna defatigatos
nocturno penso disjungit. *De tr. Bigæ*]
Agamem. v. 812. *Farnabius*.

1521. *Sabæi*] Arabiae Felicis in-
colis. *Idem*.

1522. *Iberis*] Hispanis. *Idem*.

1523. *Quique ferventem patiuntur
axem*,] *Flor. præclare*: *ferventi qua-
tiuntur axe*. Quibus ante caereros ter-
re habitatores vicini sol curru suo in
campis æthereis quatit. Loquitur ut
solent de equis aut turba hominum vel
animalium super solum trepidantium.
*Lucretius lib. 2. Et circumvolvit ante equi-
tes mediasque repente Tramittunt vali-
do quatentes impete campas.* *Virgilinus
11. En. equitum levia improbus arma
præmisit, quaterantem campos.* *Petroniüs*:
Venator fatus canibus quatit. *Silius lib.
2. & latos quatit agmine campos.* Vel,
quos meridies sibi propiores astu agi-
tar. Axem ferventem vel currus solis
vel polum Australem intelligere licet:
de quo quasi calido loquuntur veteres,
qui eundem non minus quam Arcti-
cum horrente frigoribus ipsi non igno-
raverint. Nec repugnant hæc verba
opinioni veterum communis, torridam
zonam inhabitabilem facientium. Et

enim plaustro Ursæ, aut ferventi axe
suppositi dicuntur, non ad perpendicular-
lum subiacentes, sed qui in Zonis habi-
tabilibus huic vel illi proximi agunt.
Gronovius. *Ferventem*] Torridam zo-
nam, quam tamen veteres sentiebant
non habitabilem præ nimio calore,
Farnabius.

1524. *Quique sub plaustro patiuntur
Ursæ*] *Scaliger* Criticen jubet videre,
quem locum hic habere possit, patiun-
tur. Videlicet & scit suum habere: neque
repetitum ex antecedente versu, sed
hinc in eum translatum. *Etsi autem pa-
tihi vivere, durare, sustentare, susti-
nere se, tolerare vitam, verbo Annæis
valde amato, ut supra notavimus. Vi-
dit eadem, quod Scaliger affirmabat
scire se auctorem scripsisse*, parviori,
eum falli, & hoc esse nihil. *Georius*,
spatiantur. Sed mutandum nihil est,
nisi auctoritate Florent. hunc eo, qui
antecedit vulgo, priorem dare ve-
lis. *Quod cur nolis, nulla ratio est.*
Gronovius. *Plaustro*] Septem stellis
in plaustrum *ἀρχέαν* formatis. *Farnabius*.

Has septem stellas docent ab Ho-
mero & Græcis *ἀρχέαν* dici, & pro-
pinquum sidus *βασιλεύς*; illas à Latini-
nis *septem triones* vocari, à boum simi-
litudine, quia Romani olim boves ter-
rae cultores, triones, quasi teriones pa-
mina-

Dic ad
Hercula-
nde n
Summe
Pallidu
Et capu
Quand
Hercul
Quas u
Si qua
Sparge
Arcad
Feceri
Thrac
Durio
parg
Qui s
ominal
allocat
ant, &c
monis
B. q. de
q. 21.
by Fa
1525
sterns.
1526
latatu
1528.
& cultu
Palan
codicis
factetur
rum M
propug
Gronov
1531
nomer
2 veter
43. m
1533

HERCULES OETÆUS. ACT. IV. 695

Dic ad æternos properare Manes 1525
 Herculem, & regnum Canis inquieti,
 Unde non unquam remeavit ullus.
 Sume, quos nubes radios sequantur.
 Pallidus mœstas speculare terras,
 Et caput turpes nebulae pererrent. 1530
 Quando, prô Titan, ubi, quo sub axe
 Herculem in terris alium sequeris?
 Quas manus, orbis miser, invocabis,
 Si qua sub Lerna numeroſa pestis
 Sparget in centum rabiem dracones? 1535
 Arcadum si quis, populi vetusti,
 Fecerit silvas aper inquietas?
 Thraciæ si quis Rhodopes alumnuſ
 Durior terris Helices nivosæ
 Sparget humano stabulum cruce? 1540
 Quis dabit pacem populo timenti,

Si

nominabant: ipsæ vero septem stellæ ita locatæ sunt, ut ferre duos trigonos faciant, & quandam cum Boote axis vel temponis speciem exhibeant. ita Varro lib. 6. de Ling. Latina, & Gellius lib. 2. cap. 21. *Delr. Virg.*;] Herc. Fur. v. 119. *Farnabius*.

1525. *Dic ad aeternos*] Flor. *Dic sub aeternos*. Gronovius.

1526. *Inquieti*] Pervigilis, vel, qui latratu ea regna tristia Personat. Farn. 1528. *Sume*] Sume nubilam faciem & tristem. *Idem*.

1531. *Pro Titan, ubi quove, summe*] Palam meliorem scripturam Lipsiani codicis, ubi, quo sub axe Herculem, facetur Gruterus: sed propugnate alterum Mfl. Pall. omnes. At hoc folium propugnat Flor, illis omnibus penfior. Gronovius.

1532. *Herculem*] Herculis quidem nomen strenui, omnibus & claris viris à veteribus tributum, quos alli 63, alli 43. numerant. *Farnabius*.

1535. *Subterrano numeroſa pestis Spar-*

get intentam] Vbi nunc numerus ille codicum inanis, cui singuli scilicet, non sequendi quamvis optimi, decedere debeant. Muti omnes, quasi in silentum regno. At Florent. ille admirabilis: *Quas manus orbis miser invocavit, Si qua sub Lerna numeroſa pestis Sparget in centum rabiem dracones?* Egregia restitutio & omnibus partibus cum plena, tum elegans. Lerna domi- ciliū Hydræ. *Sparget*, *spargam* & diffusam habebit per centum anguum capita. Plinius lib. 11. cap. 37. de cotinibus animalium: *Nec alibi major na- ture lascivia. Spargit haec in ramos, ut cervorum.* At, ne verbum hoc repetatur sine causa, v. 1540. malo: *Pafet hu- mano stabulum cruce.* Gronovius.

1536. *Arcadum si quis, populi vetu- ſi*,⁹ Flor. si quis populi vetustis. Ut il- lud Virgilii: *Nescio quia teneros oculis mihi fascinat agnos.* Gronovius. *Aca- dum*] Hippol. 783. *Farnabius*.

1537. *Aper*] Sus Mænalius. *Idem*.

1538. *Thracia*] Diomedes Thra-

cix

Si quid irati superi per urbes
Jusserint nasci? jacet omnibus par,
Quem parem tellus genuit Tonanti.
Planctus immensas resonet per urbes, 1545
Et comas nullo cohibente nodo,
Fœmina exertos feriat lacertos;
Solaque obductis foribus deorum,
Templa securæ pateant novercæ.
Vadis ad Lethen Stygiumque littus, 1550
Unde te nullæ referent carinae.
Vadis ad Manes miserandus, unde
Morte divicta tuleras triumphum.
Umbra nudatis venies lacertis,
Languido vultu, tenuique collo: 1555
Teque non solum feret illa puppis.
Non tamen viles eris inter umbras;
Æaconque inter, geminoque Cretas,
Facta discernes, feries tyrannos.